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1. Снижен тариф по страховым взносам  на обязательное пенсионное страхование с сумм, не превышающих 
предельную величину базы, с  26% до  22%.

2. введена обязанность по уплате СВ в ПФР по ставке 10% с суммы, превышающей предельную величину 
базы (Значение предельной величины базы для начисления страховых взносов в 2012 году утверждено 
Постановлением Правительства РФ от 24.11.11 № 974. В 2012 году эта величина составляет 512 000 руб.).

3. Приказом Минздравсоцразвития России от 15.03.2012г. №232н утверждена новая форма РСВ-1 для сдачи 
отчетности за 1 квартал 2012г.
4. Исключена обязанность плательщиков, уплачивающих страховые взносы исходя из стоимости страхового 
года, кроме глав крестьянских (фермерских) хозяйств, представлять ежегодную отчетность. 
5. Изменения в начислении СВ в отношении иностранных работников:

•постоянно проживающие - для данной категории ничего не изменилось. Ставки остались такими же, как 
для граждан РФ.

•временно проживающие - страховые взносы в ПФ начисляются на финансирование страховой части 
трудовой пенсии, независимо от года рождения.

•временно пребывающие- страховые взносы в ПФ начисляются на финансирование страховой части 
трудовой пенсии, независимо от года рождения (в случае если с ними был заключен трудовой договор на 
неопределенный срок либо срочный трудовой договор на срок не менее шести месяцев. Исключение 
составляют высококвалифицированные иностранные специалисты).
6. Работодатели, численность сотрудников которых составила более 50 человек, должны представлять 
отчетность в электронном виде. За непредставление расчета в электронном виде влечет взыскание штрафа в 
размере 200 рублей.
7. Установлена ответственность за нарушение плательщиком страховых взносов установленного законом 
срока предоставления в орган контроля за уплатой страховых взносов информации об открытии или о 
закрытии им счета в каком-либо банке в виде  штрафа в размере 5 000 рублей.
8. Вводится электронный документооборот по передаче требований и инкассовых поручений.

 

Изменения, внесенные в законодательство об обязательном пенсионном 
страховании в 2012 году



База для начисления 
страховых взносов в 
отношении каждого 

физического лица (руб.)

ПФР

ФОМСОбщий страховая часть накопительная часть

для лиц 1966 года 
рождения и старше

для лиц 1967 года 
рождения и моложе

для лиц 1967 года 
рождения и моложе

до 512 000 22% 22% 16% 6% 5,1%
свыше 512 000 10% 10% 10% 0 0%

Категории плательщиков

Тарифы страховых взносов, %

ФОМС

ПФР

общий страховая часть накопитель
ная часть

для лиц 
1966 года 

рождения и 
старше

для лиц 
1967 года 

рождения и 
моложе

для лиц 
1967 года 

рождения и 
моложе

- сельскохозяйственные товаропроизводители (согласно ст. 346.2 НК РФ);
- организации народных художественных промыслов;
- семейные (родовые) общины коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 
Востока РФ, занимающиеся традиционными отраслями хозяйствования;
- организации и индивидуальные предприниматели, применяющие ЕСХН;
- плательщики страховых взносов, производящие выплаты и иные вознаграждения физическим 
лицам, являющимся инвалидами I, II или III группы – в отношении указанных выплат и 
вознаграждений;
- общественные организации инвалидов;
- организации, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов общественных 
организаций инвалидов и в которых среднесписочная численность инвалидов составляет не менее 
50%, а доля заработной платы инвалидов в фонде оплаты труда составляет не менее 25%;
- учреждения, созданные для достижения образовательных, культурных, лечебно-
оздоровительных, физкультурно-спортивных, научных, информационных и иных социальных 
целей, а также для оказания правовой и иной помощи инвалидам, детям-инвалидам и их 
родителям (иным законным представителям), единственными собственниками имущества 
которых являются общественные организации инвалидов, за исключением плательщиков 
страховых взносов, занимающихся производством и (или) реализацией подакцизных товаров, 
минерального сырья, других  полезных ископаемых, а также иных товаров в соответствии с 
перечнем, утверждаемым Правительством РФ по представлению общероссийских общественных 
организаций инвалидов.

16% 16% 10% 6% 2,3%

Тарифы страховых взносов в 2012 году

Постановлением  Правительства РФ от 24.11.2011 № 974 на 2012 год установлена предельная величина базы для начисления страховых взносов 
в размере 512 000 руб. 

Пониженные  тарифы страховых взносов для отдельных категорий плательщиков в 2012 году



- хозяйственные общества, созданные после 13.08.2009 бюджетными научными учреждениями в 
соответствии с Федеральным законом от 23.08.1996 № 127-ФЗ и образовательными учреждениями высшего 
профессионального образования в соответствии  с Федеральным законом от 22.08.1996 № 125-ФЗ;  
- организации и индивидуальные предприниматели, заключившие с органами управления ОЭЗ соглашения 
об осуществлении технико-внедренческой деятельности и производящих выплаты физическим лицам, 
работающим в технико-внедренческой ОЭЗ или промышленно-производственной ОЭЗ;
- организации и индивидуальные предприниматели, заключившие соглашения об осуществлении 
туристско-рекреационной деятельности и производящих выплаты физическим лицам, работающим в 
туристско-рекреационных ОЭЗ, объединенных решением Правительства Российской Федерации в кластер;
- организации, осуществляющие деятельность в области информационных технологий (за исключением 
организаций, заключивших с органами управления особыми экономическими зонами соглашения об 
осуществлении технико-внедренческой деятельности и производящих выплаты физическим лицам, 
работающим в технико-внедренческой особой экономической зоне или промышленно-производственной 
особой экономической  зоне)

8% 8% 2% 6% 4%

организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие производство, выпуск в свет (в эфир) 
и (или) издание средств массовой информации (за исключением средств массовой информации, 
специализирующихся на сообщениях и материалах рекламного и (или) эротического характера)

20,8% 20,8% 14,8% 6% 3,3%

- организации и индивидуальные предприниматели, применяющие УСН (при соблюдении определенных 
условий);
- аптечные организации, признаваемые таковыми в соответствии с Федеральным законом от 
12.04.2010 № 61-ФЗ "Об обращении лекарственных средств" и уплачивающие ЕНВД для отдельных видов 
деятельности;
-индивидуальные предприниматели, имеющие лицензию на фармацевтическую деятельность и 
уплачивающие ЕНВД для отдельных видов деятельности, в отношении выплат и вознаграждений, 
производимых физическим лицам в связи с осуществлением фармацевтической деятельности;
- некоммерческие организации (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), 
зарегистрированных в установленном законодательством РФ порядке, применяющих УСН и 
осуществляющих в соответствии с учредительными документами деятельность в области социального 
обслуживания населения, научных исследований и разработок, образования, здравоохранения, культуры и 
искусства (деятельность театров, библиотек, музеев и архивов) и массового спорта (за исключением 
профессионального), с учетом особенностей, установленных частями 51 - 53 статьи 58;
-благотворительные организации, зарегистрированные в установленном законодательством РФ порядке и 
применяющие УСН

20% 20% 14% 6% 0%

 организации, оказывающие инжиниринговые услуги, за исключением организаций, заключивших с 
органами управления особыми экономическими зонами соглашения об осуществлении технико-
внедренческой деятельности.

22% 22% 16% 6% 5,1%

организации, получившие статус участников проекта по осуществлению исследований, разработок и 
коммерциализации их результатов в соответствии с Федеральным законом "Об инновационном центре 
"Сколково"

14% 14% 8% 6% 0%

плательщики страховых взносов, производящие выплаты и иные вознаграждения членам экипажей судов, 
зарегистрированных в Российском международном реестре судов, за исполнение трудовых обязанностей 
члена экипажа судна, - в отношении указанных выплат и вознаграждений

0% 0% 0% 0% 0%


